暖新闻04 执行总编：安刚 本版主编：孙铮

编辑：李琳 版式：于海军

权威资讯权威资讯
匠心出品匠心出品

15004520099新闻热线2025·8·13 星期三

声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明 ●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废
刊登
电话13946092977

●本人吴青山不慎将票据名为吴登西，
位于金色城邦小区C区 7栋 1单元 601室
（房屋征收补偿协议编号：020272）的差价
款票据丢失，金额：6184.5元，特此声明原件
丢失。

●哈尔滨奥博创业投资管理有限公司，
不慎将银行预留印鉴法人名章（曹沿松）丢
失，开户银行：哈尔滨银行股份有限公司欧
亚支行，账号：1219121258784839，特此声
明作废。

生活报中缝广告生活报中缝广告
受理地址：哈尔滨道里区地
段街1号生活报一楼103室

刊登
电话
84681180
15004697804
13613600156

敬告客户
刊登广告请通过以下官方途径办理并按要求提

供相关手续：1.拨打报纸中缝公布的广告刊登电话
办理；2.到生活报社103室现场办理。

如客户通过网络平台、第三方中介等非本报授权
渠道办理广告刊登，引发的纠纷由客户自行承担法律
责任。如遇争议，建议您直接联系实际对接的发稿人
员协商解决，我们将依法协助提供必要信息，但不承担
非正规渠道产生的连带责任。

尊敬的UU卡丁车儿童赛车体验馆会员：
感谢您的一路陪伴，由于公司业务调整，

UU卡丁车学府凯德店将于 2025年 8月 24
日起终止营业。

如 有 其 他 需 求 ，请 联 系 客 服:
18246149599

感谢您的支持与理解！

闭店通知

公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告 ●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示
刊登
电话13946092977

公 示
根据市政府关于历史遗留不动产办理

的相关规定，现对以下房屋不动产权现受让
人及相关情况予以公示：

本 人 吴 青 山 ，身 份 证 号 ：
230107197301022313，现为金色城邦小区
C区 7栋 1单元 601房屋(建筑面积：78.76
平方米)的受让人，房屋协议编号:020272，
原房屋所有人已将该房屋实际交付给本人，
由本人实际占有。本人自愿承诺：该房屋已
为本人所有，产权无争议，如本人承诺与事
实不符，因该房屋产权发生任何纠纷由本人
承担全部法律责任。

如有异议，请自本公告之日起十五个工
作日内，将异议书面材料共同分别送达哈尔
滨市香坊区城市更新局和哈尔滨市不动产
登记交易事务中心香坊二分中心。

异议书面材料送达地址：哈尔滨市香坊
区城市更新局，地址：香坊区民生三道街
21-7号；联系电话：0451-82105738。

哈尔滨市不动产登记交易事务中心香
坊二分中心，地址：香坊区民生路101号，联
系电话：0451-82632063。

尊敬的悠悠宝贝会员:
感谢您的一路陪伴，由于公司业务调整，

悠悠宝贝学府凯德店将于2025年8月24日
起终止营业。

请会员朋友们前往哈尔滨地区其他悠悠
宝贝门店继续消费，我们将一如既往为您提
供服务！如有其他需求，请联系客服:
15804604489。

感谢您的支持与理解!

闭店通知

公 示
根据市政府关于历史遗留不动产办理的

相关规定，现对以下房屋不动产权现受让人
及相关情况予以公示：

本 人 于 传 宝 ，身 份 证 号 ：
230107196904232315，现为香东新居小区
6栋 3单元 701室房屋(建筑面积：69.83平
方 米) 的 受 让 人 ，房 屋 协 议 编 号 ：
011070100140，原房屋所有人已将该房屋
实际交付给本人，由本人实际占有。本人自
愿承诺：该房屋已为本人所有，产权无争议，
如本人承诺与事实不符，因该房屋产权发生
任何纠纷由本人承担全部法律责任。

如有异议，请自本公告之日起十五个工
作日内，将异议书面材料共同分别送达哈尔
滨市香坊区城市更新局和哈尔滨市不动产
登记交易事务中心香坊二分中心。

异议书面材料送达地址：哈尔滨市香坊
区城市更新局，地址：香坊区民生三道街
21-7号；联系电话：0451-82105738。

哈尔滨市不动产登记交易事务中心香坊
二分中心，地址：香坊区民生路101号，联系
电话：0451-82632063。

公 示
根据市政府关于历史遗留不动产办理

的相关规定，现对以下房屋不动产权现受让
人及相关情况予以公示：

本 人 于 传 宝 ，身 份 证 号 ：
230107196904232315，现为香东新居小区
3栋 1单元 401室房屋(建筑面积：50.41平
方 米) 的 受 让 人 ，房 屋 协 议 编 号 ：
011070100140，原房屋所有人已将该房屋
实际交付给本人，由本人实际占有。本人自
愿承诺：该房屋已为本人所有，产权无争议，
如本人承诺与事实不符，因该房屋产权发生
任何纠纷由本人承担全部法律责任。

如有异议，请自本公告之日起十五个工
作日内，将异议书面材料共同分别送达哈尔
滨市香坊区城市更新局和哈尔滨市不动产
登记交易事务中心香坊二分中心。

异议书面材料送达地址：哈尔滨市香坊
区城市更新局，地址：香坊区民生三道街
21-7号；联系电话：0451-82105738。

哈尔滨市不动产登记交易事务中心香
坊二分中心，地址：香坊区民生路101号，联
系电话：0451-82632063。

生活报讯（记者仲亮）“给这位拾
金不昧的保洁员点赞！”不久前，哈尔
滨市中兴阳光家园小区发生了暖心一
幕，物业公司的保洁员在清理垃圾箱
时，捡到了一个装有1万元现金的塑
料袋，他随即上报物业并及时找到了
失主，拾金不昧的善举引发居民点赞。

捡到1万元现金的保洁员名叫宋
振海，他告诉记者，他来到城投物业公
司做保洁员才一个多月。7月30日下
午，他例行清理当天的垃圾，当时垃圾
箱装得满满的，为了把垃圾分类清理，
他把垃圾箱内的垃圾全部倒了出来进
行整理，发现一个塑料袋里装着一个
榴莲酥的包装盒，里面有一沓钱。宋
振海急忙把钱装好，跑到公司把钱交

给了物业公司的领导。
据城投物业公司中兴阳光家园项

目经理吕文博介绍，得知情况后，物业
公司马上在业主群里发布了失物招领
信息，为了避免误领发生，工作人员在
发布失物招领信息时只把榴莲酥盒的
照片发到了业主群里。“我们觉得，失主
看到了榴莲酥的盒子一定会来认领。”
一天后，失主出现了，在认真核对钱的
数额等细节后，物业公司确认了失主。

失主是咋把这笔钱丢掉的呢？原
来，业主李女士将现金用信封包裹后
放入一个榴莲酥盒子中，家人收拾屋
子时误将其当成垃圾丢弃，幸亏宋振
海及时发现，才避免了损失。心怀感
激的李女士将锦旗送到城投物业管理

服务总公司，以表谢意。“保洁员宋振
海月收入微薄，却能在万元现金面前
坚守本心，其拾金不昧的行为不仅展
现了个人高尚的道德品质和职业操

守，更折射出新时代物业人的精神风
貌。”城投物业负责人表示，将号召全
体员工向宋振海同志学习，让弘扬正
气的精神在企业中发扬光大。

给这位拾金不昧的物业保洁员点赞

垃圾箱内捡到万元现金
及时上报 找到失主

生活报讯（刘迪 记者
栾德谦）旅客下火车时拿错
包，哈铁乘警帮找回，事后
收到了一封用行书工整书
写的感谢信。

记者从哈铁警方了解
到，4日9时52分，在泰州
到哈尔滨西的 Z157 次列
车运行期间，哈铁乘警接到
张女士的求助电话称：她错
拿了别人的背包，自己的背
包还在车上，包内有9400
元现金及为父亲带的降压
药，请乘警帮助寻找。

接到求助后，乘警立刻
赶往现场。乘警通过详细
询问张女士了解到，她是
15号车厢的旅客，从北京
丰台去往山海关，下车到家
后才发现将背包拿错了。
张女士的背包也是一个黑
色双肩包，但是包上系了一
个红白色的布条，就是为了
防止被别人拿错的，结果自
己却拿错了。

据哈铁警方介绍，乘警
到达现场后，在列车行李架
上找到了一个无人认领的
黑色双肩包，上面有张女士
做的记号，同时也找到了被
拿串背包的旅客。经开包
查看，包内物品完好。经协
调，背包已顺利回到各自主
人手中。

事后，乘警收到了一封
张女士寄来的感谢信。记
者看到，这封感谢信颇见书
法功底，用工整的行书写
就。原来，张女士特意请爱

好书法的父亲手写了这封感谢信，以
表达对乘警最真挚的感谢。

图片由哈铁警方提供

旅客下火车时拿错包

乘警帮找回
收到行书感谢信

生活报讯（记者栾德谦）“如果有需
要，按表侧面的按钮，随时可以找到我。”
他解下自己的智能手表，交到一对聋哑夫
妇手中，指尖翻飞间，这对夫妇感受到了
来自牡丹江客运段哈牡动车车队列车长
闫思航的暖心帮助。

8月的一个清晨，鸡西西开往北京朝
阳的G3512次高铁正在京哈线的高架高
铁线路上飞驰。4号车厢内，一对聋哑夫
妇紧攥车票，正茫然无措时，列车长闫思
航出现在他们面前，用手语表示：“您好，
需要帮助吗？”

记者从铁路部门了解到，这对下肢残
疾的聋哑夫妇，此次乘车是要去北京探
亲，由于语言障碍，正忐忑于列车设施与
出站路线。闫思航为他们送上热水、调好
座椅，并用手语详细说明了卫生间及呼叫
钮的位置，并解下自己的智能手表递过
去：“按表侧面的按钮，随时可以找到我。”

闫思航告诉记者，他之所以学会了手
语，缘于2025年春运的遗憾。当时，一位聋
哑老人误乘了列车，然而其焦灼的手势无人
能懂。闫思航只能通过纸笔与其沟通，过程
艰难而漫长，虽最终助其返程，但心中却很
愧疚：“若会手语，何须让他多等？”

“服务不能有盲区！”闫思航立即通过
一部《中国手语》教材和一些网络教程，从

基础手势到列车场景用语，掌握了一些手
语，加之向自家一位聋哑学校的老师亲戚
多加学习实践，如今，聋哑旅客上车，他总
能第一时间“指尖生花”，换乘指引、需求
响应尽在方寸之间。

记者了解到，32岁的闫思航，掌握的
技能不只有手语。他通过合谷穴、内关穴
按压缓解突发急症，年初至今已救助5名
旅客；心肺复苏、止血包扎等急救技能他
也是信手拈来……“多一个技能，多一份
安心。”这位哈牡动车车队“青年文明号”
列车长，如今正钻研视障旅客服务技巧。

“高铁跑得快，服务更要跟得上。”闫思航
的学习清单仍在延伸。

面对“银发族”智能设备之困，“1+1”
帮扶模式让乘务员与老人结对，全程“一
对一”守护；母婴旅客可享“移动母婴室”，
折叠婴儿床、温奶器一应俱全。2025年
春运，婴儿高烧惊厥，退热贴、体温计与医
护广播联动施救，及时化解一场危机。“手
到、口到、眼到、耳到、心到”，闫思航的“五
到位”服务法，让特色服务包常备蒸汽眼
罩、老花镜、数据线等，以解旅客的不时之
需。 图片由牡丹江客运段提供

“宝藏”列车长闫思航

能为聋哑旅客手语“导航”
自备特色服务包……

图片由物业提供图片由物业提供

人物志05 执行总编：安刚 本版主编：孙铮

编辑：杨雨轩 版式：赵博

权威资讯权威资讯
匠心出品匠心出品

18604505999新闻热线2025·8·13 星期三

实习生 王嘉莹 生活报记者 刘维娜李丹
“爸，现在天热，该擦身子了。”讷河市通南镇兴安村的一处土房内，18岁的冯安然（化名）刚刚结束高考，正

在家中为受伤卧床的父亲细心擦洗身体。今年他家的土地遇旱，颗粒无收；父亲又遭遇意外，卧病在床；母亲
体弱，无法工作……面对这样的困境，冯安然自强不息，学习十分刻苦，被哈尔滨工业大学工科试验班（AI+先
进技术领军班）录取。近日，记者采访了这位自强学子。

冯安然一家以种地为生，母亲身
体不好，不能出去工作，一家人只能靠
父亲干活赚钱。今年地里遇旱，庄稼
几乎没有长出豆苗，收入成了泡影；5
月末，冯安然的父亲又遭遇了车祸，全
身多处骨折，需要卧床4个月。冯安
然和姐姐今年即将上大学，2个孩子
的开销加上父亲的医药费、母亲的药
钱，压得这个家喘不过气来。

“父亲出事时距离我高考就剩10
天了，家里人怕我分心，全都瞒着我，
跟我说地里收成不好，母亲陪着父亲
回去忙这些事了。其实我心里是有些
怀疑的。”回忆起当时的情形，冯安然
心中五味杂陈。“后来高考完，他们才
跟我说了实情。”

“当时就想着，说啥也不能让孩子
分心。他正冲刺呢，知道我的事肯定
学不进去。我们家孩子特别争气，成
绩也一直很好，三模的时候考了690.5
分。”提到孩子的优秀，冯安然的父亲
滔滔不绝。“清华北大一直是他的梦

想，学校的老师也认为他有很大的希望，结果孩子高考发
挥失常，考了650分。我直到现在还觉得，是我当时的事
影响了他。”

如今，照顾父亲成了冯安然每天的“必修课”：早晚都
要帮父亲擦身子、换干净的衣服、端尿壶、喂饭。“我最大
的愿望就是希望父亲快点好起来。”冯安然看着卧床的父
亲，心疼地说道。

高考前十天父亲遭遇车祸

虽然家境贫寒，但冯安
然在学习上却从未松懈。
谈起自己的学习方法，数学
曾考过满分的他十分自信
地表示：“其实没什么特别
的诀窍，就是多做题、多研
究方法。学习方法不是一
成不变的，要从参考书和老
师讲的内容中选出自己最
擅长的，很多参考书里都有
各种题型的方法，老师也会
讲一些，我就多看看，然后
选一个自己用着顺手的，这
样做题才有效率。比如选
择题，我尽量在10分钟内
做完8道单选题，填空和多
选题争取在25分钟左右做
完，这样就能给后面的大题
留出更多时间。”

对于导数和圆锥曲线
这类数学里的难点，冯安然
向记者分享了他总结出的
经验：“导数里的极值点偏
移题如果是选择题，就是求
二阶导和三阶导，它们的乘
积小于零就是左偏，大于零
就是右偏；做大题我一般不
用对称构造，而是用换元法
找它们的关系，最后用基本
不等式或者放缩法来证

明。圆锥曲线的重点就是
计算，当然方法也很重要，
比如遇到有位置比例关系
的题，我就用定比点差法，
十字相乘、非对称韦达定
理、极点极线这些方法我也
经常用。”

冯安然表示，自己也曾
有不擅长的科目。“化学知
识点太散了，甚至比生物还
散。高一时按章节学习，每
次考试只考一部分内容，那
时候我成绩不错。到了高
三一轮复习的时候，把所有
知识点合到一起考，很多知
识点都忘了，我的成绩只能
达到及格线。”为了提高化
学成绩，冯安然下了不少功
夫。“我先把所有知识点过
了一遍，找出自己遗忘的部
分，比如电化学和有机化
学，然后专门挑这方面的题
来练，把题型弄明白。化学
没有技巧，需要稳扎稳打，
比如做有机大题时，我就跟
着流程一步一步研究，慢慢
就做出来了。”通过这样的
方法，冯安然的化学成绩慢
慢提了上来，最后稳定在八
九十分。

学习上从未松懈数学曾考过满分

这个暑假，冯安然留在
家里，一边照顾父亲，一边
做兼职家教贴补家用。每
天照顾完父亲，他就挤出
时间备课、讲课。“辛苦是
肯定的，但是一想到能靠
自己的努力帮助家里，就
觉得很值。”冯安然踏实地
说。

对于未来，冯安然有自
己的规划，他报考了哈工大
的工科试验班（AI+先进技
术领军班），这是他深思熟
虑后的选择。“近几年AI是
热门专业，我想好好钻研，
以后可以将AI与各领域结
合，解决问题、创造价值。”
虽然家里现在很困难，但冯
安然对未来充满信心。“等

我上了大学，我会好好学习
专业知识，争取拿到奖学
金。放假的时候就多做些
兼职，多赚点钱。等我毕业
了，找份好工作，就能好好
照顾爸妈，让他们过上好日
子了。”

家庭的重担、生活的困
境，没有磨灭冯安然的意
志，反而让他更加坚韧、懂
事。照顾父亲细心周到、学
习上刻苦钻研、对未来有着
清晰的规划……这个少年
用自己的行动诠释着责任
与担当。即将踏入大学校
园的冯安然，即将带着家人
的期盼和自己的梦想，开启
精彩的人生新篇。

图片由受访者提供

未来想钻研AI专业

社

如
果
您
也
想

帮
助
冯
安
然

请
扫
描
二
维
码

p62 第25214期 732623+0双色球第25092期
02 11 14 17 23 24+12福彩

22选5第25214期 04 09 11 13 223D 第25214期 920

讷河自强学子高考650分圆梦哈工大

为卧床父亲擦洗身子
兼职家教贴补家用

“ “